VIII-269

CHAPITRE XII.--Que le divin Coeur de Jésus est un trésor immense; qu'il est tout à nous; et le saint usage que nous en devons faire.

Après avoir considéré le Coeur adorable de notre Sauveur comme une fournaise d'amour au regard de nous, nous voir maintenant, premièrement, que c'est un trésor immense qui contient des richesses infinies; secondement, que ce trésor est à nous; troisièmement, le saint usage que nous en devons faire.

Oui, le divin Coeur de Jésus est un trésor inestimable, qui renferme en soi toutes les richesses merveilleuses qui sont au ciel et en la terre, dans la nature, dans la grâce, dans la gloire, dans tous les Anges dans tous les Saints, dans la bienheureuse Vierge, dans la Divinité, dans la très sainte Trinité, dans toutes les perfections divines. Car, si saint Chrysostome dit que la très sacrée Vierge est un abîme des immenses perfections de la Divinité: *Abyssus immensarum Dei perfectionum*⁷³, combien davantage cela est-il vrai du Coeur adorable de Jésus

De plus ce même Coeur est un très précieux trésor qui contient tous les mérites de la vie du Sauveur, tous les fruits de ses divins mystères, toutes les grâces qu'il nous a acquises par ses travaux et par ses souffrances, toutes les vertus qu'il a pratiquées en un degré infiniment élevé, tous les dons du Saint Esprit dont il a été comblé: *Requiescet super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiae et*

⁷³In Hor.ani.

*intellectus, etc.*⁷⁴ En un mot, tout ce qu'il a de grand, de riche, de précieux et d'admirable dans l'être créé et incréé, dans le Créateur et les créatures, est compris dans ce trésor incomparable.

VIII-270

Or, pour qui un si merveilleux trésor C'est pour nous tous, et pour un chacun de nous en particulier, puisqu'il ne tiendra qu'à nous que nous en prenions possession. Par quels titres et par quels droits ce trésor est-il à nous? Par le titre et par le droit de donation Qui nous l'a donné Le Père de Jésus nous l'a donné en nous donnant son Fils; et il nous le donne continuellement, car sa donation n'est pas passagère: *Sine poenitentia sunt dona Dei*⁷⁵. Le Fils de Dieu nous l'a donné aussi infinies fois en se donnant à nous, et il nous le donne continuellement dans la sainte Eucharistie. Le Saint-Esprit nous le donne encore incessamment. La bienheureuse Vierge nous le donne aussi continuellement; car n'ayant qu'un Coeur et qu'une volonté avec son Fils, elle veut tout ce qu'il veut, et elle nous donne avec lui tout ce qu'il nous donne.

Il est donc constant que le Coeur aimable de Jésus est tout à nous, et que c'est notre Coeur; chacun de nous peut dire avec saint Bernard :« Le Coeur de Jésus est mon Coeur, je le dirai hardiment; car si Jésus est mon chef ce qui est à mon chef n'est-il pas à moi Comme donc les yeux de mon chef corporel sont véritablement mes yeux: ainsi le Coeur de mon chef spirituel est vraiment mon Coeur. Oh quel bonheur pour moi, puisqu'il est certain que je n'ai qu'un Coeur avec Jésus »: *Cor Jesu meum est, audacter dicam: si enim caput meum Christus est, quomodo quod capitis mei est non meum est Sicut ergo oculi capitis mei corporalis mei oculi vere sunt, ita et spiritualis Cor, Cor meum est. Bene ergo mihi, ergo vere cum Jesu Cor unum habeo*⁷⁶.